INTERPRETATIO. Advocati (id est causas agentes<sup>l</sup>), qui per iniquam cupiditatem susceptos<sup>m</sup>, quorum causas agunt<sup>n</sup>, prius cogunt<sup>o</sup> de rebus suis taliter scriptura intercedente pactione<sup>p</sup>, ut omnia, quæ meliora sunt in agris aut<sup>q</sup> mancipiis aut in pecoribus, ad eos sub promissa defensione<sup>r</sup> perveniant. Et ideo qui tam scelerati in eos, quibus patrocinium promittunt, fuerint deprehensi, et a conventu honestorum virorum et<sup>s</sup> judiciorum communiione præcipimus segregari.

#### DE INTEGRI RESTITUTIONE<sup>t</sup>.

Imp. Constantinus A. s ad Populum. In integrum restitutiones<sup>v</sup> minoribus adversus commentitias venditiones, et adversus tutorum<sup>x</sup> insidias<sup>y</sup> sanctionum præsidio cautum<sup>z</sup> esse non dubium est<sup>aa</sup>: ac si quid forte iidem<sup>bb</sup> de suo in fraudem<sup>cc</sup> intelæ alienasse do-

A cerentur<sup>a</sup>, fraudulentio interdico prospectum esse minoribus declaratur. Dat. III. b d. Mart. Sirmio<sup>c</sup>, ipso A. VII. et Constantio<sup>d</sup> Cæs. e IV Coss. (326).

INTERPRETATIO. In annis minoribus constitutis multum legibus constat esse prospectum. Et ideo adversus tutorum<sup>f</sup> fraudes vel venditiones, quas<sup>g</sup> minoribus ali- quibus commentis extorsertint, aut quicquid<sup>h</sup> sub tute- læ<sup>i</sup> nomine injuste egerint, noverint legis beneficio re- vocandum.

#### DE ADMINISTRATIONE ET PERICULO TUTORUM.

Imp. Constantinus A. ad populum. Lex quæ tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum, argentum, gemmas, vestes cæteraque mobilia pretiosa, urbana etiam prædia et mancipia, domos, balnea, horrea atque omnia, quæ intra civitatem sunt, venderent omniaque ad nummos

B redigerent, præter prælia et mancipia rustica, multum minorum utilitati adversa est. l Præcipimus itaque, ut hæc omnia nulli tutorum, curatorumve liceat vendere, nisi hac forte necessitate ac lege, qua rusticum vendere atque mancipium vendere vel pignorare vel in donationem propter nuptias<sup>k</sup> vel in dotem dare in præteritum lice- bat: scilicet per inquisitionem judicis et probationem causæ interpositionemque decreti, ut fraudi locus non sit. Ante omnia igitur urbana mancipia, quæ totius supel- lectilis notitiam gerunt, semper in hereditate et in domo retineantur; nam boni servi fraudem fieri, prohibebunt: mali si res exegerit, sub questione positi, poterunt pro- dere veritatem; atque ita omnia observabunt<sup>l</sup>, ut nec inventarium minuere nec mutare vel subtrahere aliquid tutor valeat. Quod in veste, margaritis, gemmis et vas- culis cæteraque supellectili necessarium est. Et tolera- bilitas est, si ita contigerit, servos mori suis dominis, quam servitæ extraneis: quorum fuga potius tutori adscribitur, sive negligentia dissolutam esse patiatur disciplinam sive